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,
UVOD

Předmětem této práce je jazyk klasické čínské matematiky, konkrétně jejího

stěžejního anonymního díla "Matematika v Devíti kapitolách" a dvou nejdůležitějších

komentářů k němu. "Matematika v Devíti kapitolách" (Jiu zhang suan shu ft; •• UT)

je sbírka vzorových úloh a metod jejich řešení z přelomu letopočtu. Ve 3. století n. 1.

k ní napsal obsáhlý komentář Liu Hui ~U fit, na začátku dynastie Tang přibyly

vysvětlivky Li Chunfenga *#ll a jeho spolupracovníků. Na tomto materiálu lze

proto zkoumat nejen samotný matematický jazyk a jeho vývoj, ale také komentáře

jako žánr, který má specifické stylové potřeby.

Práce se skládá ze dvou výkladových částí: první je shrnutí historických

informací o "Matematice v Devíti kapitolách" a jejích komentátorech, druhá analyzuje

jazyk jednotlivých vrstev textu a snaží se odhalit hlavní rysy každé vrstvy a jejich

rozdíly. Třetí část, zařazená jako příloha, je překlad výběru z "Matematiky v Devíti

kapitolách" včetně Liu Huiova a Li Chunfengova komentáře, doplněný mými

jazykově-matematickými poznámkami. Pro tištěnou verzi byl překlad silně zkrácen,

celý pracovní překlad relevantních částí je obsažen na přiloženém CD-ROMu.

Veškerá čínská slova jsou v práci přepisována čínským standardním zápisem

výslovnosti (pinyin). Kromě osobních jmen jsou všechny přepisy kurzívou, jen

v kurzívním českém textu jsou naopak přímým písmem. Vzhledem k historické povaze

práce používám zpravidla plné (tradiční) varianty znaků, pouze v bibliografii uvádím

názvy a jména autorů v té podobě, v jaké byly na vydání, s nímž jsem pracoval.
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v

Cást I.

Devět kapitol a jejich komentáře

DEVĚT KAPITOL A JEJICH

KOMENTÁŘE

K názvu "Matematiky v devíti kapitolách"

Kniha, kterou budeme dále označovat pro stručnost "Devět kapitol", existovala

v průběhu své historie pod více odlišnými názvy, které však měly společnou první část,

totiž právě "Devět kapitol" (jiu zhang fl/~). Nejstarší název, který se objevuj/~.

v nápise na úředních mírách a váhách z druhého století našeho letopočtu1, zní Jiu

Zhang Suan Shu fL~~#T. První část, jiu zhang, oněch "devět kapitol", si zaslouží

více pozornosti, než by se na první pohled zdálo, proto se k ní ještě vrátíme. Nyní se

soustřeďme na následující dvě slova, suan s hu ~#I. Znak suan ~ je stará varianta

znaku suan •• přísně vzato (podle etymologie, jak ji vykládá slovník Shuo Wen Jie Zi)

první znamená "početní tyčinky, druhé "počítat" z_. Oba znaky se však běžně

zaměňovaly a lze říci, že význam slova suan je jasně "počítat", rozumí se "počítat

pomocí početních hůlek", ať už se píše kterýmkoliv znakem. První moderní editor

"Devíti kapitol", Dai Zhen •• (1723 - 1777), změnil znak ~ ve starých edicích,

které měl k dispozici, na •• které podle významu v Shuo wenu bylo správnější, a

v pozdějších dobách byl původní znak zcela eliminován z běžného použití. Dnešní

edice v tradičních znacích se však k němu vracejí, především díky objevu ještě staršího

matematického textu Suan Shu Shu, který má v názvu také tento Dai Zhenem

odmítnutý znak ~.

Slovo shu #I znamenalo neJprve "cesta", z toho "postup", "metoda",

"technika", "dovednost". V době Válčících států (479 - 221 př.n.l.) bylo často

1 Viz [Guo Shuchun 2004], sv. I, stL I. Srv. [Li Di 1998], str. 3.

1 V Shuo Wenu se doslova tíká: "Početní tyčinky W, jsou dlouhé 6 cunů, počítá se s nimi kalendát a matematika l:flll(.

[Znak] je ze slov "bambus" 11J a "pohrávat si" ff, tím se tiká, že když se s nimi stále "pohrává", neudělá se chyba." -

"Kalkulovat ~ -počítat. Je ze slov "bambus" a "nástroj" A, čte se jako "početní tyčinka" W." Etymologie, kterou autor Xu

Shen ptedstavuje, je však založená na grafické analýze starých podob znaků, nelze ji považovat za odraz reálného úzu v době jeho

života. Viz [SWJZ], str. 99, srv. [Guo Shuchun 2004], sv. 1., str. 2.
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používáno pro techniky potřebné k úspěšné správě země (v tomto smyslu jej například

používal předchůdce legalistů Shen Buhai). Spolu se svým blízkým příbuzným fa

("zákon", "model", "standard"), s nímž bylo zřejmě ve významu metody poměrně

volně zaměnitelné, znamenají systematičnost, objektivnost a spolehlivost. Ačkoli

v některých případech se obě tato slova překládají jako "umění" (například Sunzi Bing

Fa - "Mistr Sun o umění válečném"), většinou je obsahem shu nebo fa nepoetická,

mechanicky aplikovaná metoda. V případě metod v "Devíti kapitolách" to platí

stoprocentně.

Proto i suan shu v názvu je jen souhrnný název pro ty metody shu, které

představují základní stavební blok knihy. Vodítkem pro chápání pojmu suan shu nám

může být patrně nejstarší použití tohoto sousloví v dialogu mezi Chenzi'em a Rong

Fangem v první kapitole "Klasické matematické knihy zhouského gnómonu" (Zhou Bi

Suan Jing }aj'"-~). Zde učitel Chenzi vysvětluje svému studentovi Rong Fangovi,

že zvládnutí suan s hu je jen prvním krokem, důležitější je schopnost jeho aplikace:

Kdysi se Rong Fang otázal Chenzia: "Chtěl bych se nyní dozvědět o Vaší Cestě

(dao). Jak poznat o Slunci jeho výšku a velikost, kam dosvítí a kolik ujde za den, a o

tom, kam člověk dohlédne, nejzazší kraje světa, příbytky všech hvězd a šířku a

hloubku nebe? Vaše Cesta je [prý] taková, že se toto všechno dá poznat. Opravdu to

tak je?"

Chenzi řekl: "Ovšem."

Rong Fang řekl: "Přestože nejsem přemýšlivý, toužím, abyste mne obšťastnil tím,

že mi to vyložíte. Může být někdo takový jako já poučen o této Cestě?"

Chenzi řekl: "Ovšem. Toho všeho lze dosáhnout početními metodami (suan shu).

Ty už se [vyznáš] v počítání dostatečně, abys toto poznal, pokud o tom budeš opravdu

usilovně přemýšlet. .. J.

Následují neúspěšné Rong Fangovy pokusy přijít na to, jak pomocí

"metod" suan shu dospět k "Cestě" dao, tedy pochopení vesmíru. Nakonec se Chenzi

slituje (nebo mu dojde trpělivost) a odhalí Rong Fangovi, jak na to. Předtím ho ale

l [ZBSJ], I. kapitola, str. 13-15.
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neopomine poněkud kazatelsky poučit, jak má vypadat správné usilovné přemýšlení:

Chenzi řekl: "Nepromyslel jsi to důkladně. Toto je také jako metoda pozorování

vzdáleného a pozvednutí do výšk/. Jelikož jsi to nedokázal poznat, jsi na tom

s matematikou (suan) tak, že nedokážeš uvést do spojení věci stejné třídy (Iei). Tedy

tvá inteligence k něčemu nedosahuje a tvá schopnost prozření je jaksi omezena.

To, díky čemu jsou tyto metody Cesty (dao shu) vyjádřeny krátce, ale jejich

využití je rozsáhlé, je jasnost pochopení tříd. Když se zeptáme na jednu [věc z] třídy,

ale je s ní možné dosáhnout k desetitisícům situací, nazýváme to poznání Cesty.

To, co se učíš, jsou metody počítání (suan shu zhi shu ~IX Z Ur), to znamená

používat svoji inteligenci. Pokud je stále něco příliš obtížné, pak tvé chápání tříd je

příliš jednoduché.

To, kvůli čemu je obtížné univerzálně používat metody Cesty, je že když už je

umíš, musíš se starat, že je [nedokážeš] rozsáhle [aplikovat]. Když už je [dokážeš]

rozsáhle [aplikovat], musíš se starat, že je nemáš procvičené. Když už je máš

procvičené, musíš se starat, že jimi nemůžeš [dosáhnout správného] poznání."2

Z celého tohoto dialogu vyplývá jasně, že s hu je něco jednoznačně nižšího než

dao. Ačkoli Chenzi'ova "Cesta" se týká spíše astronomie než matematiky a není tedy


[…]


* zde neznamená násobeni. ale jedná se o zitpis znaku sheng *'I ("zbývající"'), který patmč vznikl jen o málo pozdčji než Liu

Huillv komentář (asi nejstarší pou/iti je v kronice dynastie Scvcrrní Wei (Wci S hu), která byla sepsána v 2. pol. 6. století)
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Pokud dělenec obsahuje zlomky, propojíme je a zahrneme jmenovatele a to

bude určený dělenec, který pak odmocníme. Poté odmocníme jeho jmenovatel a

dělíme na oplátku.

Pan Chunťeng a další opatrně podotýkají: Pokud lze jmenovatel odmocnit, znamená to, že sebrání

sečtených a do spojení uvedených [čísel] na počátku odpovídalo dvěmajmenovatelůmiQ. Po odmocnění

[čitatele] ještě zbývá jeden jmenovatel [navíc], proto se odmocňuje jmenovatel zlomku, hledá se

jednoduchý jmenovatel, který vytvoří děl i tel, aby sej ím vydělilo na oplátku.

Pokud je jmenovatel neodmocnitelný, násobíme opět jmenovatelem určený

dělenec a pak odmocníme. Poté necháme každou část, která je jako dělitel, dát 1.

Pan Chunťeng a další opatrně podotýkají: Pokud nelze jmenovatel odmocnit, je původně jediný

jmenovatel. Znovu ho násobíme jmenovatelem a pak odpovídá dvěma jmenovatelům21 . Po odmocnění

také zbývá jeden jmenovatel, proto necháme každý jmenovatel dát I a získáme celou část strany.

Další poznámka: Tato metoda "odmoci1ování čtverce" je hledání strany čtvercové plochyZI.

"Yyplijčená tyčinka" znamená, že si vypůjčíme:>] jednu početní tyčinku, která pouze označuje pozici, na

níž je položena, a ne má skutečný obsah toho, čím se dělí sebráníl'l. Z rohů čtverce získáme stranu, proto

umísťujeme vypl!jčenou tyčinku do spodní [části tabulky]. "Posuneme jí o jeden stupeň navíc" znamená,

že když se [strana] čtverce 10 vynásobí sama sebou, sebrání je 100, když se [strana] čtverce 100

vynásobí sama sebou, sebrání je 1 O 000, proto když přeskočí na I 00, vyjadřuje 1 O, když na 1 O 000,

vyjadřuje 100. "Usoudíme získané, vynásobíme tím [jen ]jednou ten [řád], kde je vypůjčená tyčinka, to

je dělitel, a dělíme jím" znamená, že nejprve získáme stranu hnědé [plochy] A. Když je čtverec sebrání,

~o V originúle bing long ::!liJI xian he a mu i·IJffizf~í)tC! ./~).Sloveso he zde chúpujako .. odpovídat"'. "rovnat se".

"být ekvivalentní". [Chemla. Guo Shuchun 2004] překládá jako "aillent" (slučuji). Tato včta znamená. že odmocnitelnost

jmenovatele ukazuje. /.c obsahuje .. dvakrút" (tj. na druhou) nčjaký racionální jmenovatel výsledku. Úvodní bing tong se vztahuje

ke sčítúní. o nčmž se /miilllje v\·sc klas1ck) text.
21 Tj čt,erci v)·slcdného jmenovatele. Celý postup znamená rozšíření zlomku tak. aby jmenovatel. který neumíme

odmocnit. hyl nahražen takovým. který odmocnit umíme. Nejjistější cestou k tomu je umocnční jmenovatele.

" Li Chunfcng n:kapitulu1e mt:todu i Li u I Iuiúv komentář. To naznačuje. že jeho komentúř byl púvodně oddělený od textu

samotného.

21 V originúlc Jiaflé' fl'1fi',. toto slovo se používú např. také pro označení makú. které jsou na základě homofonie

.. vypújčeny .. pro O/načení jiného slova. ne/ které pi1vodnč /.apisovaly.

~' Zde je opozice ming y, s/u 'L';(. tedy povrchního. konvenčního názvu a reálného, nezávislého. pravého obsahu. Shi

zde tedy nencsc význam dčlenee.
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násobí se spolu dvě věci, proto když dělíme odmocněním čtverce, necháme obráceně dvě [stejné] strany

nahoře a dole spolu navzájem zmnožit, takže se odčítá samonásobek [strany hnědé A plochy]. "Po

dělení zdvojíme dělitel a vytvoříme určený dělitel" znamená, že sebrání dělence není vyčerpáno, musí

se znovu dále dělit, proto anticipujeme určenou délku rumělkových ploch u obou stran, která čeká na

další dělení, proto se říká "určený dělitel". "[Pokud] opět dělíme [odmocněním čtverce], redukujeme

dělitel a pokračujeme" znamená, že když chceme odečíst rumělkové plochy, musíme vlastně vedle

položit získané tvořící stranu, zdvojit to na určený dělitel, redukovat ho, posoudit [další kvocient] a tím

násobit a toto pak odečíst. Jelikož je to tak, musí se [určený dělitel] znovu posunout [o místo zpět] a

teprve pak je možné zmnožit spolu [spodní a dolní]. Proto se nechává redukovat směrem k hornímu a

pokračuje se. "Znovu položíme vypi'ljčenou tyčinku, posuneme jí jako prve, znovu z toho usoudíme

[kvocient] a jedenkrát jím násobíme [řád vypi'ljčené tyčinky]. Získané vedle přičteme k určenému

děliteli, a tím dělíme" znamená, že chceme odečíst hnědou plochu B v rozích rumělkových ploch.

"Získané vedle sečteme s určeným dělitelem" znamená, že se znovu přidává k určenému děliteli strana

hnědé B [plochy], tím se rozprostírají druhé rozměry obou modrých ploch, proto když odmocňujeme

jako předtím, je [výsledek] v souladu se zadáním.
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