## **Oponentský posudek na diplomovou práci Jiřího Hudečka „Jazyk staročínské „Matematiky v devíti kapitolách“ a jejich komentářů.“**

Diplomant se ve své práci věnuje jazykovému rozboru jednoho z nejstarších a základních textů čínské matematiky pocházejícího z doby vlády dynastie Han, stejně jako dvou pozdějších komentářů k němu. Jako jeden ze základních úkolů práce si vytkl postihnout posunů v matematickém jazyce odrážejících se mezi jednotlivými spisy.

První část práce je věnována historii vzniku textu, jeho přenosu a bádání o něm, stejně jako historii vzniku příslušných komentářů. Autor při této příležitosti podává základní přehled formování čínské matematiky, poukazuje na spojitost vzniku matematiky s potřebami silného centralizovaného státu a rovněž na širší filozofické konotace matematických textů. Ze svého hlediska považují za velmi zajímavé především upozornění na těsnou příbuznost jazyka a stylu matematických textů s právními spisy, které se snad projevuje i v tom, že některé matematické pojmy mají přímou návaznost na termíny používané tzv. legisty (*shu*, metoda). Širší dosah mají rovněž úvahy o odlišnosti čínské matematiky od řecké, ukazující na rozdílný způsob vnímání světa, a zařazení nejstarších matematických textů do filozofického kontextu, především poukaz na jejich vztah ke Knize proměn. Další otázkou obecnějšího dosahu, již se diplomant v práci věnuje, je problém vztahu klasiky a komentáře a toho, z jakých důvodů je určitý text chápán v daném oboru jako klasický. Zde bych snad měl výhrady k autorem poněkud zběžně nastíněné obecné charakteristice toho, proč něco začalo být chápáno jako klasický text (str. 39). Celý problém je nepochybně komplexnější, nicméně je pochopitelné, že z prostorových důvodů se mu autor nemohl podrobněji věnovat. Ovšem konkrétní rozbor důvodu, proč byly určité matematické texty zařazeny mezi klasické (str. 38), je vyčerpávající a velmi inspirativní.

Druhá část práce se již přímo zabývá detailní analýzou jazyka klasického textu a jeho komentářů. Diplomant zde projevuje nejen skvělé zvládnutí klasického čínského jazyka použitého ve velmi neobvyklém a obtížném kontextu, ale rovněž hlubokou matematickou erudici (podrobnější zhodnocení bohužel zcela přesahuje mé znalosti a možnosti). Přitom se nebojí formulovat vlastní názor (přesvědčivě odůvodněný) odlišný od uznávaných odborných prací v daném oboru (srov. interpretaci slova *ji* na str. 78-80). Autorův závěr, že jazyk matematických textů není tím nejvhodnějším materiálem ke zkoumání historie jazyka (str. 124) není nijak překvapivý, přesto se mu podařilo postihnout určité posuny v jazyce textů, odpovídající obecným vývojovým trendům, stejně jako posuny ve stylistice ukazující na vliv určitých dobových konvencí. Diplomant dále upozorňuje, že jazyk textů ovlivňovalo rovněž

prostředí, v němž se autoři pohybovali (autor píšící soukromě versus státní učenec pověřený sepsáním spisu pro účely institucionalizované výuky). Všechny tyto závěry jsou podloženy velmi pečlivým rozbořem a je třeba ocenit, že diplomant si je plně vědom mnohosti faktorů, které mohou na jazyk textů působit.

Práce má logické členění (byť by lepší orientaci prospělo vícevrstevné číslování kapitol) a je napsána velice kultivovaným a přes vysokou specifičnost pojednávané problematiky srozumitelným a čtivým jazykem s naprostým minimem překlepů. Je třeba ocenit rovněž její grafickou stránku a přehledné grafy.

Práce Jiřího Hudečka plně splňuje a v mnohém přesahuje požadavky kladené na magisterskou práci a navrhuji jej hodnocení nejvyšší známkou klasifikační stupnice.

V Praze 20. 9. 2006

Mgr. Jakub Maršálek PhD